

(上接 C146 版)

2008年1-6月,本公司持续经营业务营业收入项目的构成和占比如下:

营业收入项目	2008年1-6月(未经审计)		比例
	金额	占比	
1.服务收入	36,916,527,236	99.93%	
其中:语音收入	19,526,422,407	52.91%	
数据收入	6,286,822,268	17.18%	
月租费	3,201,541,655	8.70%	
网络接入收入	3,796,251,094	10.28%	
其他收入	766,918,300	2.11%	
其他	227,429,765	0.62%	
2.其他通信产品收入	21,576,482	0.1%	
营业收入合计	36,938,113,017	100.00%	

2008年1-6月,服务收入占营业收入的比例99.93%,服务收入中语音通信、增值业务收入占比较大。网络接入收入、其他收入和其他等构成,2008年上半年,上述收入占营业收入的比例分别为54.4%、23.1%、9.2%、10.6%、2.1%和0.6%。

2008年1-6月,CSM业务持续保持品牌优势,完成多项品牌营销推广,通过提升客户价值提升品牌“感知”,以品牌带动业务增长,实现良性经营。截至2008年6月30日,CSM移动通信用户数比上年全年净增730.5万户,总数达到12769.9万户。CSM业务平均每月新增用户数(用户)为248.6万户,比去年同期增加248.8万户,平均每月每用户(ARPU)为4.36元,比去年同期增加47.2元,下降3.7%。

2008年1-6月,数据及互联网业务以内容为中心实施多元战略,重点拓展数据业务、互联网应用、企业信息化等业务,实现稳步增长,国际国内长途电话去话分别增长93.9亿分钟,比去年同期增长20.5%。在资费政策调整背景下为22.4个百分点,比去年同期增长20.1%。

2008年1-6月,规划并实施主要业务的CDMA业务运营,加大网络建设,加强终端差异化定制,在资源保障和电信行业重组压力下保持业务稳定。截至2008年6月30日,CDMA移动电话用户数较上年同期增加124.2万户,总数达到4316.0万户。CDMA业务平均每月新增用户数为243.0万户,比去年同期增加246.4万户,平均每月每用户收入(ARPU)为5.27元,比去年同期增加59.4元,增长6.7%。

(三)成本费用

2008年,本公司成本费用构成和占营业收入的比例如下:

成本费用项目	2007年		2008年	
	金额	比例	金额	比例
营业成本	61,478,400,917	61.2%	59,123,078,241	61.2%
线路及网络租赁费	9,135,426,725	9.1%	9,142,998,618	9.3%
折旧及摊销	12,216,587,584	22.0%	22,068,023,228	22.9%
网络折旧摊销	10,106,116,713	16.3%	9,671,226,288	16.2%
折旧及摊销成本	5,811,786,771	9.4%	5,481,750,022	9.2%
销售费用	18,241,152,266	18.2%	18,019,779,898	18.7%
管理费用	5,796,615,001	5.8%	5,796,024,008	5.9%
财务费用(减:收入)	-214,322,722	0.2%	906,132,467	1.0%
合计	85,291,649,282	84.9%	83,907,963,141	86.9%

2007年,本公司成本费用控制取得成效,成本费用占营业收入比例提高。全年成本费用合计85.29亿元,比上年增加1.7%,低于同期营业收入增幅24.1个百分点,占营业收入比例由2006年的86.9%降至2007年的84.9%。

2007年,本公司的网络结算支出共发生109.1亿元,比上年增长12.8%,所占营业收入的比重由上年的10.0%上升至10.9%,网络结算支出增长主要由公司业务增长和网络业务增加,网络结算支出与同期收入,2007年网络结算支出为21.2亿元,比上年下降12.1%,占营业收入的比重由上年的25.5%降至21.1%。

2007年,本公司持续加大网络建设力度,合理控制手机补贴成本,严格执行代维费与工资标准,有效降低网络维护支出,网络维护支出共发生182.4亿元,比上年增长1.3%,所占营业收入的比重由上年的18.7%降至18.2%。其中,全网CDMA手机成本共发生40.0亿元,比上年增长5.6%。

2007年,本公司进一步加大加强业务集中管理力度,优化业务流程,同时提升人力资源的利用效率,2007年本公司的管理费用由上年的110.0亿元为本期90.2亿元,其中人力资源变动产生净支出为4.8亿元。

2008年1-6月,本公司持续经营业务成本费用构成和占营业收入的比例如下:

成本费用项目	2008年1-6月(未经审计)		比例
	金额	占比	
营业成本	21,677,780,138	60.3%	
线路及网络租赁费	3,666,522,531	1.0%	
折旧及摊销	10,620,324,049	29.8%	
网络折旧摊销	4,494,346,495	12.6%	
折旧及摊销成本	304,287,439	0.8%	
销售费用	5,204,023,421	14.0%	
管理费用	2,224,644,260	6.2%	
财务费用(减:收入)	-180,404,985	0.5%	
合计	29,908,026,034	80.6%	

2008年上半年,本公司持续经营业务共发生成本费用289.4亿元,比上年同期增长5.4%,其中,网络费用12.9亿元,比上年同期增长9.3%。

(四)盈利能力

截至2008年6月,本公司前五项主要项目的构成如下:

盈利科目	2007年		2008年	
	金额	占比	金额	占比
营业收入	100,487,008,927	100.00%	98,556,344,447	100.00%
营业利润	10,248,281,675	10.2%	6,176,098,562	6.3%
利润总额	2,972,401,161	2.9%	77,466,511	0.1%
税后利润	-166,216,248	-0.16%	-281,217,394	-0.28%
少数股东损益	13,156,469,537	13.1%	6,038,858,679	6.1%
税后净利润	-3,939,040,047	-3.9%	-4,698,478,381	-4.8%
净利润	9,318,404,947	9.3%	3,386,364,343	3.4%
归属于母公司普通股股东的净利润	5,628,676,880	5.6%	2,114,227,000	2.1%
少数股东损益	3,689,728,067	3.7%	1,261,061,000	1.3%

2007年本公司实现利润总额131.6亿元,比上年增长118.0%。实现净利润93.2亿元,低于2006年的93.7亿元,下降5.7%。

2007年,归属于母公司股东净利润占当期发行约10亿美元可转债可转换债券、不影响净资产公允价值变动损益,且其公允价值变动损益为负,因此公允价值变动损益不影响当期损益,且由于韩国SK电讯株式会社于2007年8月20日增持全部股权,基于业务产生的公允价值变动损益已于2007年8月20日计入当期损益,而2007年,归属于上市公司普通股股东的净利润中公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益合计为0.21亿元,占当期净利润的27.8%,并将计入当期“营业外收入”。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

CSM移动通信业务投入增大,网络建设持续保持平稳增长,全年达到93.2亿元,比上年增长33.7%。CDMA移动通信业务有效控制成本,全年达到120.2亿元,比上年增长14.8%。数据、无线增值及增值业务等有效益的运营,全年实现利润总额6.3亿元,比上年增长24.4%。

2007年本公司的营业利润为38.4亿元,全年实现利润总额6.3亿元,比上年增长24.4%。归属于母公司普通股股东的净利润中公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益合计为0.21亿元,占当期净利润的27.8%,并将计入当期“营业外收入”。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转回损益,2007年的比例分别为100%和20.8%。

归属于上市公司普通股股东的净利润公允价值变动损益和公允价值变动损益转